SET-4

# Series BVM/C

कोड नं. Code No. 299

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 31 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्र में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-प्स्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **7** printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **31** questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

# बेसिक पैटर्न विकास BASIC PATTERN DEVELOPMENT

निर्धारित समय :  $2\frac{1}{2}$  घण्टे

अधिकतम अंक : 50

Time allowed:  $2\frac{1}{2}$  hours

 $Maximum\ Marks:50$ 

Downloaded From : http://cbseportal.com/

Courtesy: PCBSE

### Downloaded From : http://cbseportal.com/ सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 31 प्रश्न शामिल हैं जिनमें से अभ्यर्थी को सिर्फ 23 प्रश्न करने की ज़रूरत है।
- (ii) प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है।

#### खण्ड अ

- बहुविकल्पीय प्रश्न । रिक्त स्थान भरिए । सीधे प्रश्न : कुल 12 प्रश्न शामिल हैं जो 1 1 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- अति लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के 2 अंक हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के 3 अंक हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### खण्ड ब

दीर्घ उत्तरीय । निबन्धात्मक प्रश्न : इनमें कुल 5 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के 5 अंक हैं । इनमें से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

#### General Instructions:

- (i) This question paper contains **31** questions, out of which the candidate needs to attempt only **23** questions.
- (ii) Question paper is divided into two sections.

#### SECTION A

- Multiple choice questions / Fill in the blanks/Direct questions: contains total 12 questions of 1 mark each. Answer any 10 questions.
- Very short answer type questions: contains total 7 questions of 2 marks each. Answer any 5 questions.
- Short answer type questions: contains total 7 questions of 3 marks each. Answer any 5 questions.

#### SECTION B

Long answer / Essay type questions : contains total **5** questions of **5** marks each. Answer **any 3** questions.

Downloaded From : http://cbseportal.com/ Courtesy : CBSE

#### खण्ड अ

#### SECTION A

खण्ड अ के इस भाग में 12 प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक का है । निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दस I. प्रश्नों के उत्तर दीजिए। This part of Section A carries 12 questions that carry 1 mark each. Attempt any ten questions from the following questions. प्रिंसिस लाइन को परिभाषित कीजिए तथा उसका चित्र बनाइए । 1. 1 Define Princess line and draw its diagram. सेट-इन-स्लीव्स के दो उदाहरण दीजिए। 2. 1 Give two examples of set-in-sleeves. एक व्यक्ति को शरीर का माप देते समय किस प्रकार के कपड़े पहने हए होने चाहिए ? 3. 1 What type of clothing is recommended for a person while giving his/her body measurements? किन्हीं दो कटिंग ट्रल्स के नाम बताइए । 4. 1 Name any two cutting tools. राउण्ड बस्ट का माप लेने की विधि बताइए। 5. 1 State the procedure for taking round bust measurements. स्कृप्ड नैकलाइन को चित्र सहित परिभाषित कीजिए । 6. 1 Define and illustrate scooped neckline. पुरुषों और महिलाओं के परिधानों में प्लैकिट (बटनपट्टी) का ओवरलैप और अंडरलैप कैसे 7. रखा जाता है ? 1 How are overlap and underlap of placket placed in men's and women's garments? 'टक्स' क्या हैं ? 8. 1 What are 'tucks'?

Downl	Loaded From : http://cbseportal.com/	
9.	पैटर्न में प्रयोग किए गए 'गैदर्स' और 'पिवोट पॉइन्ट' के चिह्नों का चित्र बनाइए।	1
	Illustrate the symbols used for 'gathers' and 'pivot point' in a pattern.	
10.	'वर्किंग पैटर्न' क्या होता है ?	1
10.	What is 'working pattern'?	_
	What is Working pattern .	
11.	एक पैटर्न में नैकलाइन पर सामान्यतः कितना सीम अलाउन्स (सीवन भत्ता) छोड़ा जाता है ?	1
	How much seam allowance is generally marked at necklines in a pattern?	
12.	फिट के किन्हीं दो मौलिक घटकों के नाम लिखिए।	1
	Name any two elements of fit.	
II.	खण्ड अ के इस भाग में 7 प्रश्न हैं जो प्रत्येक 2 अंक के हैं। निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। This part of Section A carries 7 questions that carry 2 marks each.	
	Attempt <b>any five</b> questions from the following questions.	
13.	चित्र की सहायता से डिज़ाइनर्स डार्ट और ड्रेसमैकर्स डार्ट के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। Differentiate between designer's dart and dressmaker's dart with the help of illustration.	2
14.	पूर्ण लंबाई की आस्तीन का माप लेने के लिए आवश्यक शरीर के स्थलों को अंकित और चित्रित कीजिए।	2
	Enumerate and illustrate the body landmarks required for taking measurements of full length sleeve.	
15.	नम्बर्ड साइज़ और लैटर्ड साइज़ में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।	2
	Differentiate between numbered sizes and lettered sizes.	

	.oaded From : http://cbseportal.com/ लैन्थवाइज़ और क्रॉसवाइज़ ग्रेन क्या है ? चित्र द्वारा समझाइए ।	Ω
16.		2
	What is lengthwise and crosswise grain? Explain with illustration.	
17.	परिवर्तनीय और ग़ैर-परिवर्तनीय कॉलर क्या हैं ? उदाहरण दीजिए ।	2
	What are convertible and non-convertible collars? Give examples.	
18.	नाइफ प्लीट्स और बॉक्स प्लीट्स के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।	2
	Differentiate between knife pleats and box pleats.	
19.	परिधान में 'फिट' पद से आप क्या समझते हैं ?	2
	What do you understand by the term 'fit' in a garment?	
III.	खण्ड अ के इस भाग में 7 प्रश्न हैं जो प्रत्येक 3 अंक के हैं। निम्नलिखित प्रश्नों में से <b>किन्हीं</b>	
	<b>पाँच</b> प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	
	This part of Section A carries 7 questions that carry 3 marks each. Attempt any five questions from the following questions.	
20.	'क्रॉच' की परिभाषा दीजिए। शरीर पर क्रॉच लैन्थ और क्रॉच डैप्थ को आप किस प्रकार मापेंगे ?	3
	Define 'crotch'. How would you measure crotch length and crotch depth on the body?	
21.	मानक माप लेने के चार्ट से आपका क्या तात्पर्य है ? बने-बनाए वस्त्रों के उद्योग के लिए	
	इसकी क्या महत्ता है ?	3
	What do you mean by standard measurement chart? What is its importance in ready-to-wear industry?	
22.	फ्लैट सीम और रिज सीम के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।	3
	Differentiate between flat seam and ridge seam.	

- 23. क्रॉसवे स्ट्रिप्स क्या हैं ? परिधान में इनका उपयोग कहाँ-कहाँ किया जा सकता है ? 3
  What are crossway strips ? Where can they be used in garments ?
- 24. आप एक वयस्क के बोडिस ब्लॉक को साड़ी ब्लाउज़ में कैसे अनुकूलित करेंगे ? 3

  How would you adapt an adult's bodice block to a sari blouse?
- 25. ड्राफ्टिंग के डायरेक्ट तरीके को संक्षेप में समझाइए।

  Briefly explain the direct method of drafting.
- 26. एक लेडीज़ टॉप में आप नैकलाइन और कन्धे की रेखा (शोल्डर लाइन) के फिट को किस प्रकार जाँचेंगे ?

  How will you evaluate the fit of neckline and shoulder line in a ladies top?

### खण्ड ब SECTION B

खण्ड ब के इस भाग में 5 प्रश्न हैं जो प्रत्येक 5 अंक के हैं। निम्नलिखित प्रश्नों में से **किन्हीं तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

This part of Section B carries 5 questions that carry 5 marks each. Attempt any three questions from the following questions.

- 27. बॉडी लैन्डमार्क्स क्या होते हैं ? माप लेने में इसकी क्या महत्ता है ? मानव शरीर पर लिए गए किन्हीं दो क्षैतिज मापों को चित्रित कीजिए।

  5 What are body landmarks ? What is their importance in taking measurements ? Illustrate any two horizontal measurements taken on a human body.
- 28. यूरोप की साइज़िंग प्रणाली को संक्षेप में समझाइए। 5
  Briefly explain the sizing system of Europe.
- 29. कलीदार कुर्ता बनाने के लिए कौन-से मापों की आवश्यकता होती है ? इसके पैटर्न को बनाने की विधि उदाहरण (चित्र) सहित संक्षेप में समझाइए।

  5 Which measurements are required for making a Kalidar Kurta ? Briefly explain and illustrate the procedure of developing its pattern.

Downloaded From : http://cbseportal.com/ Courtesy : CBSE

30. पैटर्न बनाने के ड्रेपिंग तरीके को उसके लाभ व हानि बताते हुए विस्तार से समझाइए।

Explain the draping method of pattern making in detail, giving its advantages and disadvantages.

5

Courtesy : CBSE

31. यदि हिप के चारों ओर परिधान में तंग तिरछी झुर्रियाँ दिखाई दें तो कौन-सी फिटिंग की समस्या होगी ? इसे दूर करने के लिए उचित समाधान का सुझाव भी दीजिए।

5
Identify the fitting problem if tight diagonal wrinkles radiate around the hips. Also suggest appropriate solutions to overcome it.